PREFEITURA DE | oo
asperão Pinhão

SEU POVO, SUA HISTORIA

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 007/2022

DE 02 DE AGOSTO DE 2022

“Dispõe sobre normas para fins de observância do

Piso Salarial Profissional Nacional dos Agentes

Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate

às Endemias no ano de 2022, e dá providências

correlatas™.
Presidente

CHARLES WAGNER NUNES OLIVEIRA, Prefeito Municipal de Pinhio, Estado de
Sergipe, no uso de suas atribuigdes legais conferidas pela Constituigio Federal e pela Lei
Organica Municipal em seu art.44, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e o Executivo
sanciona a seguinte Lei Complementar:

Art.1° - Em cumprimento ao disposto na Emenda Constitucional nº 120, de 05 de maio de
2022, que acrescenta os pardgrafos 7°, 8°,9°, 10 e 11 ao art.198 da constituigdo Federal, para
dispor sobre a responsabilidade financeira da União, corresponsavel pelo Sistema Unico de
Saúde (SUS), na politica remuneratdria e na valorizagdo dos profissionais que exercem
atividades de agente comunitario de saúde e de agente de combate as endemias, os
vencimentos basicos iniciais das referidas carreiras, com jornada de 40 (quarenta) horas
semanais, ficam estabelecidos, a partir de 1° de agosto de 2022, em R$ 2.424,00 (dois mil
quatrocentos e vinte e quatros reais).

§1° - O piso salarial acima estabelecido é decorrente do repasse realizado pela Unido, através
do Ministério da Saúde proporcional ao nimero de Agentes Comunitarios de Saude e de
Agentes de Combate as Endemias cadastrados no Sistema Nacional de Estabelecimentos da
Saúde — SCNES.

§2° - Desde já fica autorizada a Secretaria Municipal de Saúde do Município de Pinhão,
através do Fundo Municipal de Saúde a efetuar © pagamento das diferenças salariais entre os
vencimentos básicos fixados na legislação anterior, e o estabelecido no “caput” deste artigo,

—_— e . ;
CAMARA MUN. DE PINHÃO :wfywã.. Wit ,

Ney Paulo
CPF: 004.957.255.. Funcionário Rnpnmfitl

—
Gabinete d =

do Prefeito P n ha o
k0 o6, SUn RiSTóRIA

referente aos meses de maio, junho e julho de 2022, de acordo com cronograma a ser fixado
por ato da Secretaria Municipal de Saúde.

§3° - O piso salarial estabelecido no caput ndo será inferior a 02 (dois) salarios minimos, e
poderd ser reajustado anualmente de acordo com os repasses encaminhados pela Unido
Federal através do Ministério da Saúde, com fundamento no art.198, §9° da Constituição
Federal, incluido pela Emenda Constitucional n° 120 de 2022.

Art.2° - Esta Lei visa dar aplicabilidade ao disposto no art.198, §9°, incluido pela Emenda
Constitucional n° 120, de 05 de maio de 2022, regulamentado pelas Portarias GM/MS nº
1.971 € 2.109, ambas de 30 de junho de 2022.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, surtindo seus efeitos a partir de
05 de maio de 2022, data da promulgagdo da Emenda Constitucional nº 120.

Art. 4º - Ficam revogadas as disposigdes em contrério.

PREFETURADE —
Gabinete p 4 h

do Prefeito ' n ao
5EU POVO, SUA HISTÓRIA

Excelentíssimo Senhor,

Vereador Rogério Santos Da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Pinhão

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

JUSTIFICATIVA Nº 007/2022

Respeitosamente encaminho a esta Egrégia Casa de Leis, Projeto de Lei que
“Dispõe sobre normas para fins de observância do Piso Salarial Profissional Nacional dos
Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias no ano de 2022, e
da providências correlatas”.

Cabe ao Município, nos termos da Emenda Constitucional nº 120, de 05 de maio
de 2022, reajustar o piso salarial dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de
Combate às Endemias.

Importante mencionar ainda que a presente propositura está devidamente de
acordo com impacto orçamentário financeiro, estando dessa forma preenchido o requisito
previsto na Lei de Responsabilidade Fiscal para tanto.

Desta feita, estando a matéria dotada de inegavel interesse publico, revelando-se
ainda urgente, rogo tenha o presente projeto tramitagdo em regime de URGENCIA
U'RGENTISSIMA nos termos da Lei Organica Municipal.

Gabinete
do Prefeito n p. nhãº

SEU POVO, SUA HISTORIA

Estas, Senhor Presidente e Senhores Vereadores, são a:
apresentação do Projeto de Lei em questão, o
Egrégia Casa de Leis.

S razões para a
qual submeto a elevada apreciação desta

Assim, cingindo ao exposto e renovando a Vossa Excelência e a seus nobres pares minhas manifestações de respeito e especial consideração.